
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n. ’”_1 5

Oggetto: Stipula convenzione con il Centro di Riferimento Oncologico di Aviano, Istituto di

Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, per la realizzazione di un servizio "2nd

opinion ” nella diagnosi e patologia complesse di anatomia patologica…

SETTORE AFFARI GENERALI SVILUPPO
ORGANIZIATIVO e RISORSE UMANE

Bilancio
Sub aggregato di spesa

%
R_eq.t_o al n…

Si attesta che la disponibilità del {endo del sopra
riportato sub-aggregato è suificiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto…

Per l'ufficio Riscontro.

Il Responsabile del Settore

SETTORE economo FINANZIARIO e PATRIMONIALE
Visto:
Si conierma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si …ne nelle pertinenti
utilizzazionidel budget

L'

L addetto alla verifica della compatibilità economica___—__—Lista di liquidazionen'

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanxlarlo e Patrimonlìle

(Dott. Gianlucl Roccella)___——Settore Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

Il Responsabiledell'istruttoria

Il Responsabile del procedimento

Il Dirigente Responsabile del Settore

(Dott.ssa ana Bonanno)

“ ’I "I" ’N'"?llSeduta del giorno ' " ""' “"
Net locali della sede legale dell‘Azienda

Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N'390/serv.1/S.G. del

01Agosto 20I7, giusta art.3, comma 2, LR. N' 4 del
1 marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che le Aziende Sanitarie della Regione Sicilia sono da tempo impegnate a perseguire i propri
obiettivi istituzionali assumendo la rete regionale quale ambito in cui realizmre modelli idonei ad
ottimizzare l’utilizzo delle risorse pubbliche e ad implementare offerte di servizi di alta specializzazione;

Che l’art. IS della legge 241/90. prevede che “anche al di fuori delle ipotesi previste dall’art.l4
(Conferenza dei servizi), le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per
disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune";

Che la diagnosi accurata e la precisa classificazione delle neoplasie sono essenziali per un‘appropriata
gestione della malattia, fondamentale nell’era della targeted therapy, owero dell’utilizzo dei farmaci
mirati;

Che la “second opinion" è una pratica largamente utilizzata e istituzionalizzata da molti anni negli Stati
Uniti e in altri Paesi, essa consiste nella revisione al microscopio di materiale patologico in cui la
necessità di una rivalutazione diagnostica nasce da una o più circostanze, fondamentalmente da:

- Rarità della condizione patologica;
- Disaccordo diagnostico tra due o più specialisti;
< Dubbio diagnostico del patologo locale;
- Discrepanza tra i dati clinici e l’analisi microscopica;

Che il prof… Giovanni Bartoloni, Responsabile dell’UOC di Anatomia Patologia di questa Amas, attesa la
numerosità di casi di patologia tumorale complessa, prevalentemente costituita da neoplasie pediatriche,
tumori rari dei tessuti molli e neoplasie del sistema linfatico (quantificabili in circa il 7 - 9% dell’intero
volume di attività dell’UOC dallo stesso diretta), ha proposto la stipula di convenzione per la
realizzazione di un servizio “2nd opinion ” nelle diagnosi e patologie complesse di anatomia patologica;

Che nel corso degli incontri presso la Direzione Generale è stato individuato, al fine che interessa. il
Centro di Riferimento Oncologico di Aviano (Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico) quale
istituto specializzato per i pareri di anatomia patologica;

Che. avviati i necessari contatti, il suddetto Istituto si è detto disponibile alla stipula della convenzione
per ”secondopinion ” per determinate tipologie di esami afferenti l'anatomia patologica di questa Azienda;

Vista la bozza di Convenzione che si giudica confacente alle esigenze assistenziali dell‘Azienda;

Su proposta del Responsabile del Settore Affari Generali. Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane che

ne attesta la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

- Stipulare la "Convenzione Per [Erogazione di Prestazioni Specialistiche nella Disciplina di
Anatomia l’ufologia" con il Centro di Riferimento Oncologico (IRCS), con sede in Aviano (PN),
per la realizzazione di un servizio “second opinion“ nella diagnosi e patologia complesse di
anatomia patologica, le cui prestazioni saranno erogate, in favore di questa Azienda, dalla equipe
del suddettoo Centro;

. Procedere alla sottoscrizione. con firma digitale, della convenzione allegata al presente atto quale
parte integrante nella quale vengono descritti i termini e le modalità di erogazione delle
prestazioni.



- Stabilire, inoltre di procedere, con successivi atti, alla liquidazione delle prestazioni rese dal
Centro di Riferimento Oncologico di Aviano, a seguito di ricezione di regolare fattura.

Fissare la valenza del superiore accordo in anni uno decorrenti dalla sottoscrizione della
convenzione…

» Notificare copia del presente deliberato in uno a copia della convenzione, al Centro di Aviano, al
Direttore Sanitario Aziendale. al prof. Giovanni Banoloni e al Settore Economico Finanziario e
Patrimoniale…

- Rilevata l‘urgenza di provvedere dare alla presente esecuzione immediata.

Il Direttore Amm istrativo
(Dott. Giovanni nino)

( Dott. G' io nntonocito)

ll Segreteria /
anceseo Giov n iMa in)



Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all‘albo dell’Azienda dal giorno

e per i 10 giorni successivi

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’ Azienda dal

al , ai sensi dell‘art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall‘art. 53 LR. n, 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:
?Qmmediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
[1 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile



CONVENZIONE PER L'EROGAZIONEDI PRESTAZIONI SPECIALISTICHENELLA

DISCIPLINA DI ANATOMIA PATOLOGICA

tra

il Centro di Riferimento Oncologico, con sede in Aviano, Via F. Gallini 2, C.P. e P. IVA 00623340932,

rappresentato dal Direttore Generale ing. Mario Tubertini

e

la An'enda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specialimzione (ARNAS), Garibaldi, di Catania,

rappresentata dal Commissario dott. Giorgio Giulio Santonocito

Premesso

- Che l‘ARNASGaribaldi di Catania, nell'espletamento della propria attività di diagnosi, assistenza e

prevenzione oncologica ha la necessità di acquisire un secondo parere specialistico di anatomia

patologica da parte di un IRCCS oncologico su casi opportunamente selezionati;

- che la Struttura di Anatomia Patologica del CRO è nelle condizioni di eseguire tali prestazioni;

- che il supporto specialistico risponde a finalità di interesse pubblico, permette al CRO di acquisire

ulteriore casistica e favorisce occasioni di ricerca scientifica secondo i fini istituzionali dell‘istituto;

- che il Centro di Riferimento Oncologico, con deliberazione n. in data
ha approvato la presente convenzione

si conviene e si stipula quanto segue:
ART. 1

Oggetto della convenzione

Il Centro di Riferimento Oncologico di Aviano, Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, si

impegna a fornire alla AKNAS Garibaldi di Catania le sottoelencate prestazioni di anatomia patologica

a mezzo della équipe della Struttura Operativa di Anatomia Patologica:

]) Valutazioneper second opinion su preparati digitalimediante telepatologia
2) Valutazione per second opinion su preparati allestiti altrove
3) Analisi di Il livello per approfondimento diagnostico
4) Interpretazione delle analisi in senso clinico-patologico ed integrazione dei risultati nella

diagnosi anatomopatologica.



ART. 2
Sede di svolgimentodell’attività

Le attività diagnostiche e di refertazione di cui al precedente articolo i saranno eseguite presso la
Struttura di Anatomia Patologica del CRO anche con l'utilizzo di un sistema di collegamento
informatico viaweb che consente la visualizzazione dei vetrini.
In alcuni particolari casi l’Aziendaprovvederà a trasmettere a proprie spese il materiale diagnostico
con corriere alla sede del CRO.
Per ragioni di carattere organizzativo il numero di casi non pon-à essere inferiore a 10 e superiore a
40 per mese.

ART. 3
Modalità di espletamentodelle attività

Gli obblighi convenzionali derivanti intercorrono esclusivamente fra il Centro di Riferimento
Oncologico di Aviano e 1'ARNASGaribaldi di Catania.
E‘ nominato coordinatore delle attività a favore dell'ARNAS Garibaldi, l'attuale responsabile della
Struttura Operativa di Anatomia Patologica del CRO Dott. Vincenzo Canzonieri.
Le attività oggetto della pruente convenzione saranno svolte dal personale medico in servizio presso
la Struttura di Anatomia Patologica del C.R.O, al di fuori dell’orario di servizio e compatibilmente con
le esigenze istituzionali assegnate alla Struttura.
Il CRO provvederàa corrispondere al personale dipendente che ha espletato l'attività le competenze
spettanti, al netto di quanto trattenuto a ristoro dei costi sostenuti per l'esecuzione delle prestazioni.

ART. 4
ModalitàdiAccettazione, refertazionee archiviazione

- Il consulente curerà che i preparati istologici vengano accettati mediante gli ordinari sistemi
automatizzati aziendali, in modo da assicurare la tracciabilità degli stessi e la relativa rendicontazione
- I referti saranno trasmessi con modalità conformi alla vigente normativa (DPCM agosto 2013
modalità di consegna e trasporto daparte della Aziende sani/arie, dei referti medici tramite web, PEC o
altre modalità digitali)
» Le aziende si impegnano alla corretta ricezione, conservazione e archiviazione dei dati in pieno
rispetto del diritto di accesso e della normativa sulla riservatem.
- I responsabili del corretto svolgimento della collaborazione tra le due aziende saranno i rispettivi
responsabili delle due UU.OO.CC.



ART. 5

Taré0'e

Per le prestazioni in argomento si applicheranno le seguenti tariffe per singolo caso (tariffario

regionale e nomenclatore Siapec):

]) Valutazioneper second opinion su preparati digitali mediante telepatologiaeuro 104

2) Valutazioneper second opinion su preparati allestiti altrove euro 160

3) Analisi di Il livello per approfondimentodiagnostico euro 550

4) Interpretazionedelle analisi in senso clinico patologico ed integrazione
nella diagnosi anatomopatologica dei risultati. euro 250

ll ricorso, su materiale diagnostico, alle succitate prestazioni per singolo caso è a completa

discrezione del personale dell'Anatomia Patologica del CRO, al fine ovvio di perseguire accurateme

precisione diagnostica e nell‘interesse del paziente.

ART. 6
Rendicontazione prestazioni

Per l'effettuazione delle indagini in oggetto l'Azienda corrisponderà al Centro di Riferimento

Oncologico, trimestralmente, e dietro presentazione di regolare fattura da parte del CRO stesso,

l'importo relativo alle analisi richieste nel trimestre precedente.

ART. 7

Attività di ricerca scientifica

Sia l'Azienda che il CRO possono preparare relazioni illustranti i risultati ottenuti con le

indagini svolte nell‘ambito convenzionale, restando inteso che la pubblicazione ditali relazioni ed il

testo relativo siano in ogni caso reciprocamente approvati.

ART. 8

Decorrenza

La presente convenzione avrà validità per anni uno dalla data di sottoscrizione con



possibilità di rinnovo, previo accordo scritto tra le parti da comunicarsi almeno due mesi prima
della scadenza.

Ciascuna delle due parti potrà recedere dalla presente convenzione a suo insindacabile

giudizio con un preavviso di almeno 60 giorni, che dovrà essere comunicato all'altra parte con lettera
inviata via PEC.

ART. 9
Tutela della Privacy

L'ARNAS Garibaldi di Catania richiederà e acquisirà dai pazienti, prima dell'effettuazione delle
prestazioni, la manifestazione del consenso al trattamento dei dati sanitari da parte del personale
del CRO.

Nello svolgimento dell'attività oggetto della presente convenzione, il Centro di Riferimento

Oncologico tratterà i dati personali degli interessati in qualità di "Responsabile del trattamento"
nell'accezione che a detto termine attribuisce il "Codice di protezione dei dati personali" di cui al

D.Lgs n. 196 del 30/06/2003 e sim..

ART. 10
Modifiche

La presente convenzione potrà essere integrata o modificata in qualsiasi momento qualora dovessero
intervenire nuove 0 diverse norme disciplinanti la materia oppure modifiche organizzative da

parte delle due Strutture.

ART. 11
Registrazione

La presente convenn'one è soggettaa registrazionesolo in caso d'uso 3 cum e spese della parte
richiedente.

La presente convenzione è soggetta all'imposta di bollo, non rientrando tra gli atti esenti
secondo quanto indicato dall'art.16 della Tabella, Allegato B al DPR del 26 ottobre 1972 n.642,

pertanto l'imposta di bollo e a carico dell’ARNAS Garibaldi di Catania, che assolverà in modo
virtuale.



ART. 12
Faro Cumpelente

Per eventuali controversie il foro competente è quello di Pordenone.

Letto, approvato e sottoscritto.

Centro di Riferimento Oncologico - Aviano A.R.N.A.S. Garibaldi - Catani:-
Il Direttore Generale il Commissario
Ing. Mario Tubertini dott. Giorgio Giulio Santonocito

Ilprexentz documentoviene sattascritta confirm: digitale
ai sensi del comma 2 dell’art. 15 della L. 241/90 e s.m.i.


